3

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ РЕСПУБЛИКИ КАРЕЛИЯ
ДЕПУТАТ
Законодательного Собрания
____________________________________________________________________________
Куйбышева ул., 5, г.Петрозаводск, Республика Карелия, 185910. Тел.: (8142) 790081
Факс: (8142)796969    E-mail: inbox@zsrk.onego.ru    www.karelia-zs.ru
	___ ____________ 2020 г. № 2/_________

[bookmark: _GoBack]

Главе
Республики Карелия
Парфенчикову А.О.

Уважаемый Артур Олегович!

В мой адрес поступило обращение гражданина Российской Федерации, имеющего гражданство (подданство) Финляндской Республики (двойное гражданство) по вопросу отсутствия возможности выезда из Российской Федерации в связи с временным ограничением пересечения границы в целях предупреждения проникновения на территорию Российской Федерации новой коронавирусной инфекции (COVID-19).
В своем обращении заявитель указывает, что вынужден был приехать 5 апреля 2020 года в Республику Карелия в связи со смертью близкого родственника. Со своей стороны гражданин выполнил требования, установленные распоряжением Главы Республики Карелия от 12 марта 2020 года № 127-р.
В соответствии с пунктом 1 распоряжения Правительства Российской Федерации от 27 марта 2020 года № 763-р с 30 марта 2020 года временно ограничено движение через автомобильные, железнодорожные, пешеходные, речные и смешанные пункты пропуска через государственную границу Российской Федерации, а также через сухопутный участок российско-белорусской государственной границы.
В соответствии с абзацем третьим пункта 2 указанного распоряжения Правительства Российской Федерации данные ограничения не применяются в отношении граждан Российской Федерации, выезжающих из Российской Федерации в связи со смертью близкого родственника, при условии предъявления копии свидетельства либо справки о смерти, а также документа, подтверждающего степень родства. Действие данного нормоположения не распространяется на граждан, въехавших на территорию Российской Федерации в связи со смертью близкого родственника.
Таким образом, в период действия ограничительных мер, граждане, имеющие двойное гражданство и въехавшие на территорию Российской Федерации в связи со смертью близкого родственника, не могут выехать из Российской Федерации к месту своего пребывания, вернуться к своим семьям. По имеющимся данным в регионах Северо-Западного федерального округа около 400 граждан оказались в такой ситуации.
Для скорейшего разрешения сложившейся ситуации прошу Вас обратиться в Правительство Российской Федерации с целью внесения изменений в распоряжение Правительства Российской Федерации от 27 марта 2020 года № 763-р в части формулировок или дополнения исключения, предусмотренного пунктом 2 указанного распоряжения, гражданами Российской Федерации, прибывшими в Российскую Федерацию в связи со смертью близкого родственника и выезжающими из Российской Федерации с целью возвращения к месту своего постоянного проживания.

Депутат                                                                                           Э.Э. Слабунова

image1.png